⁴⁰ Ibid., pp. 162s.; cursiva nuestra.

⁴¹ Véase Alejandro de Afrodisia, *In quatuor libros meteorologicorum Aristotelis Commentatio lucidissima*, Venecia, Hironymus Scottus, 1561, pp. 29-31.

giuntina (p. 419r); «De aquarum et continentis permutatione, ac vicissitudine. Et de Diluuiis», la traducción de Piccolomini. La introducción del término *vicissitudine* responde al movimiento de ideas en el siglo XVI, que se había incorporado al aristotelismo, como muestra por ejemplo el amplio uso del término en la obra de Pomponazzi⁴². Bruno profundiza esta línea y la frase del Aristóteles latino «Se-cundum quemdam tamen ordinem putare oportet hoc fieri, et periodum», es traducida por él como «con certa vicissitudine, determinato circolo et ordine, si de' credere che dove è l'uno sarà l'altro»⁴³.

Como he dicho, Bruno ha tenido muy presente el comentario de Averroes, como muestra el hecho de que a las causas por las que se explica la falta de memoria humana de los cambios vicisitudinales añade tres causas introducidas por el Comentador: «diluuii; alterazioni di lingue e di scritturae»⁴⁴. Estas son las palabras de Averroes:

Sed causa, propter quam non narratur tempus in quo fiunt tales innovationes, ita ut perveniant ad nos, est, sicut dicit Ari. longitudo temporum, et quod tales innovationes non apparent nisi multis milibus annorum. Et accidit propter hoc ut varient idiomata, et scripturae, et perduntur, seu corrumpuntur illa, quae scripta sunt de hoc, aut remanent, et non invenitur aliquis sciens legere illam scripturam, ut scripturae, quae inveniuntur nunc in locis ruinosis Aegypti. Et etiam possibile est ut fuerint mortui statim omnes homines, qui viderunt hoc, aut illi, quibus pervenit talis innovatio. Et hoc vel propter diluvia, quae fiunt in mundo, aut propter bella, et pestilentias, et universaliter ab extrinsecis⁴⁵.

⁴² Véase Granada, *La reivindicación de la filosofía en Giordano Bruno*, cit. (nota 38), pp. 245s.

⁴³ Giordano Bruno, *La cena de le ceneri/ Le souper des cendres*, en *Oeuvres complètes*, vol. II, París, Les Belles Lettres, 1994, p. 261.

⁴⁴ *Ibid.*, p. 263. Cf. Aristoteles, *Opera omnia*, cit. (nota 39), V, p. 427v^o. Como dice la edición giuntina (V, p. 421r^o), el comentario de Averroes está recogido «in Secundo libro in fine Primi capituli Averrois, ibi. Causa autem in hoc», esto es, en p. 427v^o. El comentario está introducido por la fórmula: «Haec sunt verba Commen. In dicta expositione».

⁴⁵ *Ibid.*, p. 427 v^o. Tanto el pasaje de Aristóteles como el comentario de Averroes, con su referencia al hecho de que «varientur idiomata et scripturae», son ampliamente recogidos en un texto crítico y abiertamente eternalista como el manuscrito anónimo del siglo XVII *Theophrastus redivivus*. Véase la edición crítica a cargo de Guido Canziani y Gianni Paganini, *Theophrastus redivivus*, Florencia, La Nuova Italia, 1981, libro II, cap. 5 («In quo variae adhuc referuntur naturae permanentes vicissitudines ac revolutiones: mundus enim eluvionibus et exustionibus post certa temporum intervalla perpetuo renovatur. Ex quo amplius illius aeternitas demonstratur»), pp. 283s. (debemos la indicación a Jordi Bayod).